



ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.12.2023 г. № 653-П
Челябинск

О внесении изменений в
постановление Правительства
Челябинской области
от 23.12.2019 г. № 583-П

Правительство Челябинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государственную программу Челябинской области «Развитие сельского хозяйства в Челябинской области», утверждённую постановлением Правительства Челябинской области от 23.12.2019 г. № 583-П «О государственной программе Челябинской области «Развитие сельского хозяйства в Челябинской области» (Сборник нормативных правовых актов Губернатора и Правительства Челябинской области, 2019, выпуск № 9; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 8 мая 2020 г.; 21 июля 2020 г.; 27 октября 2020 г.; Сборник нормативных правовых актов Губернатора и Правительства Челябинской области, 2020, выпуск № 11; 2021, выпуск № 1; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 23 апреля 2021 г.; 17 июня 2021 г.; 23 августа 2021 г.; 12 октября 2021 г.; 3 ноября 2021 г.; Южноуральская панорама, 23 декабря 2021 г., № 112; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 28 января 2022 г.; 30 мая 2022 г.; 28 сентября 2022 г.; 28 октября 2022 г.; 1 декабря 2022 г.; 25 января 2023 г.; 3 апреля 2023 г.; 13 апреля 2023 г.; 26 июня 2023 г.; 21 августа 2023 г.; 9 октября 2023 г.).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

Исполняющий обязанности председателя
Правительства Челябинской области



В.В. Мамин

УТВЕРЖДЕНЫ
 постановлением Правительства
 Челябинской области
 от 04.12. 2023 г. № 653-П

Изменения,
 которые вносятся в государственную программу Челябинской области
 «Развитие сельского хозяйства в Челябинской области»

1. В позиции, касающейся объемов бюджетных ассигнований государственной программы, паспорта государственной программы Челябинской области «Развитие сельского хозяйства в Челябинской области» (далее именуется – государственная программа):

- 1) в абзаце первом цифры «16 918 871,36» заменить цифрами «16 990 583,83»;
- 2) в абзаце втором цифры «11 610 268,58» заменить цифрами «11 680 972,95»;
- 3) в абзаце шестом цифры «2 007 156,85» заменить цифрами «2 077 861,22»;
- 4) в абзаце девятом цифры «5 308 232,79» заменить цифрами «5 309 240,89»;
- 5) в абзаце тринадцатом цифры «744 666,50» заменить цифрами «745 674,60».

2. В таблице 1 раздела III государственной программы:

1) строку

«Государственная программа Челябинской области «Развитие сельского хозяйства в Челябинской области»	МСХ ЧО **	2020 – 2025 годы	всего	2 962 716,05	2 860 007,34	3 207 674,43	2 751 946,68	2 566 792,23	2 569 734,63
			ФБ**	1 109 868,90	1 185 171,19	833 602,90	744 666,50	716 382,40	718 540,90
			ОБ**	1 852 847,15	1 674 836,15	2 374 071,53	2 007 156,85	1 850 286,50	1 851 070,40
			МБ **	–	–	–	123,33	123,33	123,33»

изложить в следующей редакции:

«Государственная программа Челябинской области «Развитие сельского хозяйства в Челябинской области»	МСХ ЧО **	2020 – 2025 годы	всего	2 962 716,05	2 860 007,34	3 207 674,43	2 823 659,15	2 566 792,23	2 569 734,63
			ФБ**	1 109 868,90	1 185 171,19	833 602,90	745 674,60	716 382,40	718 540,90
			ОБ**	1 852 847,15	1 674 836,15	2 374 071,53	2 077 861,22	1 850 286,50	1 851 070,40
			МБ **	–	–	–	123,33	123,33	123,33»;

2) строку

«Подпрограмма «Развитие отраслей агропромышленного комплекса»	МСХ ЧО	2020 – 2025 годы	всего	1 525 177,49	1 411 274,80	1 613 124,96	1 497 046,45	1 414 622,88	1 435 874,94
			ФБ	846 916,10	841 703,59	722 813,50	738 639,90	691 086,30	691 086,30
			ОБ	678 261,39	569 571,21	890 311,46	758 406,55	723 536,58	744 788,64»

изложить в следующей редакции:

«Подпрограмма «Развитие отраслей агропромышленного комплекса»	МСХ ЧО	2020 – 2025 годы	всего	1 525 177,49	1 411 274,80	1 613 124,96	1 466 382,35	1 414 622,88	1 435 874,94
			ФБ	846 916,10	841 703,59	722 813,50	739 631,10	691 086,30	691 086,30
			ОБ	678 261,39	569 571,21	890 311,46	726 751,25	723 536,58	744 788,64»;

3) в пункте 1:

строку

«1.	Поддержка отдельных подотраслей растениеводства и животноводства	МСХ ЧО	2020 – 2025 годы	всего	959 733,71	962 550,70	991 499,46	901 201,80	842 852,28	852 889,54
				ФБ	479 009,80	559 237,19	481 323,00	418 022,70	349 987,60	349 987,60
				ОБ	480 723,91	403 313,51	510 176,46	483 179,10	492 864,68	502 901,94»

изложить в следующей редакции:

«1.	Поддержка отдельных подотраслей растениеводства и животноводства	МСХ ЧО	2020 – 2025 годы	всего	959 733,71	962 550,70	991 499,46	849 546,50	842 852,28	852 889,54
				ФБ	479 009,80	559 237,19	481 323,00	418 022,70	349 987,60	349 987,60
				ОБ	480 723,91	403 313,51	510 176,46	431 523,80	492 864,68	502 901,94»;

в подграфе «2023 год» графы «Объем финансирования по годам реализации государственной программы, тыс. рублей» подпункта 2:

цифры «356 947,80» заменить цифрами «355 618,68»;

цифры «76 009,10» заменить цифрами «74 679,98»;

в подпункте 9 цифры «119 494,49» заменить цифрами «69 172,80»;

в подпункте 12:

цифры «144 759,51» заменить цифрами «144 755,02»;

цифры «7 675,51» заменить цифрами «7 671,02»;

4) в пункте 2:

строку

«2.	Стимулирование развития	МСХ	2020 -	всего	418 091,98	345 152,40	433 921,60	399 506,29	431 770,60	442 985,40
-----	-------------------------	-----	--------	-------	------------	------------	------------	------------	------------	------------

	приоритетных подотраслей АПК	ЧО	2025 годы	ФБ	330 792,30	279 573,40	229 749,00	315 609,90	341 098,70	341 098,70
				ОБ	87 299,68	65 579,00	204 172,60	83 896,39	90 671,90	101 886,70»

изложить в следующей редакции:

«2.	Стимулирование развития приоритетных подотраслей АПК	МСХ ЧО	2020 - 2025 годы	всего	418 091,98	345 152,40	433 921,60	419 242,81	431 770,60	442 985,40
				ФБ	330 792,30	279 573,40	229 749,00	315 609,90	341 098,70	341 098,70
				ОБ	87 299,68	65 579,00	204 172,60	103 632,91	90 671,90	101 886,70»;

в подграфе «2023 год» графы «Объем финансирования по годам реализации государственной программы, тыс. рублей» подпункта 6:

цифры «109 127,9» заменить цифрами «108 864,42»;

цифры «22 916,9» заменить цифрами «22 653,42»;

дополнить подпунктом 7 следующего содержания:

«	7) субсидии сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат на поддержку производства плодово-ягодной продукции	ОБ	—	—	—	20 000,00	—	—»;
---	--	----	---	---	---	-----------	---	-----

5) в пункте 3:

строку

«3.	Мероприятия в области мелиорации земель сельскохозяйственного назначения	МСХ ЧО	2020 - 2025 годы	всего	147 351,80	103 571,70	187 703,90	196 338,36	140 000,00	140 000,00
				ФБ	37 114,00	2 893,00	11 741,50	5 007,30	—	—
				ОБ	110 237,80	100 678,70	175 962,40	191 331,06	140 000,00	140 000,00»

изложить в следующей редакции:

«3.	Мероприятия в области мелиорации земель сельскохозяйственного назначения	МСХ ЧО	2020 - 2025 годы	всего	147 351,80	103 571,70	187 703,90	197 593,04	140 000,00	140 000,00
				ФБ	37 114,00	2 893,00	11 741,50	5 998,50	—	—
				ОБ	110 237,80	100 678,70	175 962,40	191 594,54	140 000,00	140 000,00»;

подпункт 4 изложить в следующей редакции:

«	4) проведение гидромелиоративных,	всего	—	—	14 862,68	7 593,04	—	—
---	-----------------------------------	-------	---	---	-----------	----------	---	---

культуртехнических, агролесомелиоративных и фитомелиоративных мероприятий, а также мероприятий в области известкования кислых почв на пашне	ФБ	–	–	11 741,50	5 998,50	–	–
	ОБ	–	–	3 121,18	1 594,54	–	–»;

б) строку

«Подпрограмма «Стимулирование инвестиционной деятельности в агропромышленном комплексе»	МСХ ЧО	2020 – 2025 годы	всего	449 584,62	296 218,64	394 745,90	240 887,5	213 819,6	213 819,6
			ФБ	262 800,00	70 450,20	34 595,00	–	–	–
			ОБ	186 784,62	225 768,44	360 150,90	240 887,5	213 819,6	213 819,6»

изложить в следующей редакции:

«Подпрограмма «Стимулирование инвестиционной деятельности в агропромышленном комплексе»	МСХ ЧО	2020 – 2025 годы	всего	449 584,62	296 218,64	394 745,90	291 209,19	213 819,60	213 819,60
			ФБ	262 800,00	70 450,20	34 595,00	–	–	–
			ОБ	186 784,62	225 768,44	360 150,90	291 209,19	213 819,60	213 819,60»;

7) в пункте 7 цифры «240 887,5» заменить цифрами «291 209,19» во всех случаях;

8) строку

«Подпрограмма «Управление реализацией государственной программы Челябинской области «Развитие сельского хозяйства в Челябинской области»	МСХ ЧО	2020 – 2025 годы	всего	713 753,94	778 089,13	303 030,36	314 376,71	310 389,85	314 018,09
			ФБ	152,80	204,90	204,90	6 026,60	25 296,10	27 454,60
			ОБ	713 601,14	777 884,23	302 825,46	308 226,78	284 970,42	286 440,16
			МБ	–	–	–	123,33	123,33	123,33»

изложить в следующей редакции:

«Подпрограмма «Управление реализацией государственной программы Челябинской области «Развитие сельского хозяйства в Челябинской области»	МСХ ЧО	2020 – 2025 годы	всего	713 753,94	778 089,13	303 030,36	328 388,08	310 389,85	314 018,09
			ФБ	152,80	204,90	204,90	6 043,50	25 296,10	27 454,60
			ОБ	713 601,14	777 884,23	302 825,46	322 221,25	284 970,42	286 440,16
			МБ	–	–	–	123,33	123,33	123,33»;

9) в пункте 12:

строку

«12.	Реализация функций аппарата	МСХ	2020 –	всего	250 597,81	261 336,38	303 030,36	314 376,71	310 389,85	314 018,09
------	-----------------------------	-----	--------	-------	------------	------------	------------	------------	------------	------------

ответственного исполнителя государственной программы и прочих мероприятий по улучшению общих условий функционирования отраслей АПК	ЧО	2025 годы	ФБ	152,80	204,90	204,90	6 026,60	25 296,10	27 454,60
			ОБ	250 445,01	261 131,48	302 825,46	308 226,78	284 970,42	286 440,16
			МБ	–	–	–	123,33	123,33	123,33»

изложить в следующей редакции:

«12. Реализация функций аппарата ответственного исполнителя государственной программы и прочих мероприятий по улучшению общих условий функционирования отраслей АПК	МСХ ЧО	2020 – 2025 годы	всего	250 597,81	261 336,38	303 030,36	328 388,08	310 389,85	314 018,09
			ФБ	152,80	204,90	204,90	6 043,50	25 296,10	27 454,60
			ОБ	250 445,01	261 131,48	302 825,46	322 221,25	284 970,42	286 440,16
			МБ	–	–	–	123,33	123,33	123,33»;

в подпункте 1 цифры «240 026,31» заменить цифрами «255 417,40»;

подпункт 2 изложить в следующей редакции:

« 2) мероприятия в области сельскохозяйственного производства, направленные на улучшение общих условий функционирования сельского хозяйства	ОБ	10 120,07	26 869,05	27 642,28	30 312,51	31 745,10	31 745,10
		в том числе:					
		проведение областного конкурса в АПК Челябинской области в порядке, утверждаемом постановлением Губернатора Челябинской области					
		2 196,47	3 240,00	2 409,00	2 350,00	3 434,00	3 434,00
		проведение областного конкурса журналистских работ «Золотая нива» на лучшее освещение темы развития АПК и сельских территорий в Челябинской области в порядке, утверждаемом постановлением Губернатора Челябинской области					
		150,00	200,00	200,00	200,00	200,00	200,00
		прочие мероприятия в области сельскохозяйственного производства, направленные на улучшение общих условий функционирования сельского хозяйства					
7 773,60	23 429,05	25 033,28	27 762,51	28 111,10	28 111,10		
в том числе профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации кадров агропромышленного комплекса		99,99	1 019,91	812,08	500,00	–	–»;

в подпункте 9:

цифры «7 370,65» заменить цифрами «7 392,04»;

цифры «5 822,80» заменить цифрами «5 839,70»;

цифры «1 547,85» заменить цифрами «1 552,34»;

10) строку

«Подпрограмма «Развитие государственной ветеринарной службы Челябинской области»	МСХ ЧО	2022 - 2025 годы	всего	–	–	536 542,02	490 508,02	448 953,50	449 260,00
			ФБ	–	–	–	–	–	–
			ОБ	–	–	536 542,02	490 508,02	448 953,50	449 260,00»

изложить в следующей редакции:

«Подпрограмма «Развитие государственной ветеринарной службы Челябинской области»	МСХ ЧО	2022 - 2025 годы	всего	–	–	536 542,02	528 551,53	448 953,50	449 260,00
			ФБ	–	–	–	–	–	–
			ОБ	–	–	536 542,02	528 551,53	448 953,50	449 260,00»;

11) в подграфе «2023 год» графы «Объем финансирования по годам реализации государственной программы, тыс. рублей» пункта 16:

цифры «364 161,30» заменить цифрами «356 371,98»;

цифры «8 769,83» заменить цифрами «8 234,68»;

цифры «6 809,9» заменить цифрами «6 790,48»;

цифры «30 805,81» заменить цифрами «23 603,18»;

цифры «3 568,46» заменить цифрами «3 536,34»;

12) в подграфе «2023 год» графы «Объем финансирования по годам реализации государственной программы, тыс. рублей» пункта 18:

цифры «20 885,78» заменить цифрами «20 097,61»;

цифры «14 404,45» заменить цифрами «13 843,07»;

цифры «4 284,30» заменить цифрами «4 057,51»;

13) в подграфе «2023 год» графы «Объем финансирования по годам реализации государственной программы, тыс. рублей» пункта 19:

цифры «98 093,14» заменить цифрами «144 714,14»;

знак «–» заменить цифрами «46 621,00».

3. В разделе V государственной программы:

1) в таблице 2:

пункт 67-5 изложить в следующей редакции:

«67-5.	Посевная площадь под овощами открытого грунта в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, составила	тыс. гектаров	–	–	–	–	–	0,378	0,563	0,563	0,563»;
--------	---	---------------	---	---	---	---	---	-------	-------	-------	---------

дополнить пунктом 67-7 следующего содержания:

«67-7.	Произведено плодово-ягодной продукции	тыс. тонн	-	-	-	-	-	0,75	-	-	0,75»;
--------	---------------------------------------	-----------	---	---	---	---	---	------	---	---	--------

пункт 69 изложить в следующей редакции:

«69.	Площадь сельскохозяйственных угодий, вовлеченных в оборот за счет проведения культуртехнических мероприятий	гектаров	-	-	-	-	7 695,72	1 938,22	-	-	9 633,94»;
------	---	----------	---	---	---	---	----------	----------	---	---	------------

пункт 88-1 признать утратившим силу;

дополнить пунктом 89-2 следующего содержания:

«89-2.	Повышение квалификации - аппарат (госслужащие)	человек	-	-	-	-	-	2	6	6	14»;
--------	--	---------	---	---	---	---	---	---	---	---	------

пункт 94-1 изложить в следующей редакции:

«94-1.	Осуществлен государственный кадастровый учет земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, из состава земель сельскохозяйственного назначения и земельных участков, выделяемых в счет не востребовавшихся земельных долей, находящихся в собственности муниципальных образований	тыс. гектаров	-	-	-	-	-	4,6141	17	19,3	40,9141»;
--------	--	------------------	---	---	---	---	---	--------	----	------	-----------

пункт 106 изложить в следующей редакции:

«106.	Количество введенных в эксплуатацию государственных приютов для животных без владельцев	единиц	-	-	-	-	1	-	1	-	2»;
-------	---	--------	---	---	---	---	---	---	---	---	-----

2) графу «Связь с целевыми показателями (индикаторами)» подпункта 2 пункта 1 таблицы 3 дополнить абзацем следующего содержания:

«произведено плодово-ягодной продукции»;

3) пункт 3 таблицы 4 дополнить подпунктом 25-10 следующего содержания:

«	25-10) ПНР: произведено плодово-ягодной продукции	показатель характеризует развитие отрасли растениеводства Челябинской области	рассчитывается на основании реестров получателей субсидии и данных, указанных в отчетности о финансово-экономическом состоянии товаропроизводителей АПК	информация представляется сельскохозяйственными товаропроизводителями - получателями субсидии, годовая, за год, установленный для выполнения показателя результативности (индикатора, целевого показателя)	агроклиматические условия региона и соблюдение технологии возделывания плодово-ягодной продукции сельскохозяйственными организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями Челябинской области».
---	---	---	---	--	---

4. В графе «Расчет затрат на мероприятия государственной программы» таблицы 5 раздела VI государственной программы:

1) абзац второй пункта 1 изложить в следующей редакции:

«959 733,71 + 962 550,70 + 991 499,46 + 849 546,50 + 842 852,28 + 852 889,54 = 5 459 072,19 тыс. рублей»;

2) в пункте 2:

в абзаце первом слова «в подпунктах 1 - 6» заменить словами «в подпунктах 1 - 7»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«418 091,98 + 345 152,40 + 433 921,60 + 419 242,81 + 431 770,60 + 442 985,40 = 2 491 164,79 тыс. рублей»;

3) абзац второй пункта 3 изложить в следующей редакции:

«147 351,80 + 103 571,70 + 187 703,90 + 197 593,04 + 140 000,00 + 140 000,00 = 916 220,44 тыс. рублей»;

4) абзац второй пункта 7 изложить в следующей редакции:

«99 371,40 + 212 875,21 + 353 819,60 + 291 209,19 + 213 819,6 + 213 819,6 = 1 384 914,60 тыс. рублей»;

5) абзац второй пункта 12 изложить в следующей редакции:

«250 597,81 + 261 336,38 + 303 030,36 + 328 388,08 + 310 389,85 + 314 018,09 = 1 767 760,57 тыс. рублей.»;

6) в пункте 16:

абзац второй изложить в следующей редакции:

«357 035,98 + 356 371,98 + 336 750,60 + 336 750,60 = 1 386 909,16 тыс. рублей.»;

в абзаце пятом слова «уплату налога на имущество за обустроенные сибиреязвенные захоронения, скотомогильники» заменить словами «оплату налоговых платежей»;

7) абзац второй пункта 18 изложить в следующей редакции:

«56 906,96 + 20 097,61 + 21 151,90 + 21 151,90 = 119 308,37 тыс. рублей.»;

8) абзац второй пункта 19 изложить в следующей редакции:

«116 786,29 + 144 714,14 + 83 388,50 + 83 388,50 = 428 277,43 тыс. рублей.».

5. В паспорте подпрограммы «Развитие отраслей агропромышленного комплекса»:

1) позицию, касающуюся целевых показателей (индикаторов) непосредственного результата, после абзаца шестьдесят второго дополнить абзацем следующего содержания:

«произведено плодово-ягодной продукции, тыс. тонн;»;

2) в позиции, касающейся объемов бюджетных ассигнований подпрограммы:

в абзаце первом:

цифры «8 897 121,52» заменить цифрами «8 866 457,42»;

цифры «4 364 875,83» заменить цифрами «4 333 220,53»;

в абзаце пятом цифры «758 406,55» заменить цифрами «726 751,25»;

в абзаце восьмом цифры «4 532 245,69» заменить цифрами «4 533 236,89»;

в абзаце двенадцатом цифры «738 639,90» заменить цифрами «739 631,10»;

3) позицию, касающуюся ожидаемых результатов реализации подпрограммы:

после абзаца шестьдесят третьего дополнить абзацем следующего содержания:

«произведено плодово-ягодной продукции – 0,75 тыс. тонн;»;

в абзаце шестьдесят пятом слова «9 574,0 гектара» заменить словами «9 633,94 гектара».

6. В позиции, касающейся объемов бюджетных ассигнований подпрограммы, паспорта подпрограммы «Стимулирование инвестиционной деятельности в агропромышленном комплексе»:

1) в абзаце первом:

цифры «1 809 075,86» заменить цифрами «1 859 397,55»;

цифры «1 441 230,66» заменить цифрами «1 491 552,35»;

2) в абзаце пятом цифры «240 887,5» заменить цифрами «291 209,19».

7. В паспорте подпрограммы «Управление реализацией государственной программы Челябинской области «Развитие сельского хозяйства в Челябинской области»:

1) в позиции, касающейся объемов бюджетных ассигнований подпрограммы:

в абзаце первом:

цифры «2 733 658,08» заменить цифрами «2 747 669,45»;

цифры «2 673 948,19» заменить цифрами «2 687 942,66»;

в абзаце пятом цифры «308 226,78» заменить цифрами «322 221,25»;

в абзаце восьмом цифры «59 339,90» заменить цифрами «59 356,80»;

в абзаце двенадцатом цифры «6 026,60» заменить цифрами «6 043,50»;

2) в позиции, касающейся ожидаемых результатов реализации подпрограммы:

в абзаце четвертом слова «13 человек» заменить словами «14 человек»;

в абзаце десятом слова «40,8858 тыс. гектаров» заменить словами «40,9141 тыс. гектаров».

8. В паспорте подпрограммы «Развитие государственной ветеринарной службы Челябинской области»:

1) в позиции, касающейся объемов бюджетных ассигнований подпрограммы:

в абзаце первом цифры «1 925 263,54» заменить цифрами «1 963 307,05» в обоих случаях;

в абзаце третьем цифры «490 508,02» заменить цифрами «528 551,53»;

2) абзац девятый позиции, касающейся ожидаемых результатов реализации подпрограммы, изложить в следующей редакции:

«количество введенных в эксплуатацию государственных приютов для животных без владельцев – 2 единицы;».

9. Порядок предоставления и распределения субсидий местным бюджетам на подготовку проектов межевания земельных участков и на

проведение кадастровых работ в 2023 году приложения 3-3 к государственной программе дополнить пунктом 13-1 следующего содержания:

«13-1. В случае выделения в 2023 году дополнительных бюджетных ассигнований из федерального и областного бюджетов на предоставление субсидий в соответствии с настоящим Порядком размер субсидии, выделяемой из областного бюджета бюджету муниципального образования Челябинской области на подготовку проектов межевания земельных участков и проведение кадастровых работ в 2023 году, определяется в соответствии с пунктом 13 настоящего Порядка на основании документов, представленных в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка.

Министерство формирует скорректированный проект распределения субсидий местным бюджетам, подлежащий утверждению в порядке, предусмотренном бюджетным законодательством.

Заключение Соглашений в случае выделения дополнительных средств областного бюджета осуществляется в срок, установленный бюджетным законодательством.».